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Norska radiosändare på lång- och mellanvåg

Bild :T.S. Bauge
Antennerna på Kvitsøy

Sedan 1930-talet har Norge funnits på lång- och mellanvåg. Med åren har antalet sändare blivit färre men 
en handfull moderniserades och fick leva kvar men nu är det alltså klart slut från Norge på mellanvåg.  
Raden av sändare utbyggda och moderniserade under 1980- och 1990-talet faller nu en efter en. 
Till listan kan vi föra Kvitsøy, Oslo, Røst och Vigra.

Den gemensamma nämnaren har varit att dessa sändare i senare tid första hand har betjänat fiskeflottan 
förutom Kvitsøy som var Norges röst i Europa med sina 2 MW.

Vigra (630KHz) utanför Ålesund på norska västkusten betjänade i första hand fiskeflottan i Nordsjön. 
Vigra släcktes ned för gott 30/6 2011 och i september samma år revs anläggningen vilken hade varit ett 
välkänt landmärke sedan 1950-talet. Beslutet togs 4:e kvartalet 2010 och Vigra fick ett halvårs respit och 
Røst två års respit. Vigra var hörbar under dygnets mörka del i södra Sverige även om den inte var lika 
stark som Kvitsøy. Kvitsøy utanför Stavanger, f.ö. Norges minsta kommun, kallades bland DX:are för "The 
Norweigian Power House" p.g.a. sin uteffekt (hela 2MW!). DX:are i Nordamerika rekommenderades att 
lyssna efter Kvitsøy på 1314KHz om de ville försöka höra Europa på mellanvåg. Den 232 m höga 
polkagrisrandiga rörmasten revs efter påtryckningar från Avinor som ansåg att stationen låg i vägen för 
inflygningen till Ålesunds flygplats och utgjorde en potentiell säkerhetsrisk.
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Skissen t.h. på antennen i Kvitsøy kommer via Bernd Waniewski, konstruktören av antennsystemet vid Telefunken.

Vigra moderniserades i mitten på 1980-talet när man fick en ny 100kW-sändare från Telefunken.

Kvitsøy ersatte Stavanger 1982 och fick antennsystem och sändare från Telefunken. Man installerade 
2x600kW som gav en inmatad effekt om 1200kW. Sändarna var f.ö. av samma typ som i Sölvesborg, 
Kalundborg och Marnach i Luxemburg.

Eftersom ön låg i ett tufft maritimt klimat med Nordsjön piskande runt sig, fick man göra antennsystemet 
extra stryktåligt för att klara påfrestningar vid t.ex. vinterstormar. Antennen 135m hög matades från en 
spole halvvägs upp från feeders på utsidan till sex antennlinor fastsätta i stjärnformad plattform i toppen 
vilket gav antennen en ryssjlikande form. Från Kvitsøy sändes NRK Europakanalen och även dagtid kunde 
Kvitsøy höras svagt längs den svenska västkusten. Eftersom man låg invid Nordsjön hade man en fördel 
av fenomenet "sea gain" vilket betyder att signalen förstärks av omkringgivande vatten.

1:a Juli 2006 var det slut med NRK Europakanalen från Kvitsøy. Sändarna stängdes av och fick ligga i 
beredskap. Under några kritiska dygn under svåra översvämningar i Nederländerna härom året, hyrde 
nederländska myndigheter in sig på Kvitsøy-sändaren för att sända specialprogram riktade mot 
Nederländerna. Men Norkring följer den tendens runt om i Europa att mellanvågen tystnar allt mer till 
förmån för internet. Sommaren 2012 var det definitivt god natt med Kvitsøy. Utskrotningen av sändare och 
antenner påbörjades och nu har Norges röst på 1314KHz tystnat för gott.

Själva startskottet för nedläggningarna skedde 1995 när långvågssändaren i Oslo, ofta kallad Oslo/Kløfta i 
listor (216KHz), lades ned mitt under pågående program en januarieftermiddag 1995 utan någon som 
helst förvarning. En antennmast tog man ned ganska omedelbart efter nedläggningen. Den andra kom att 
utnyttjas olovligen av "base jumpers" och bergsklättrare som ville testa sina färdigheter. Norkring ansågs 
sig nödgade att ta ned den andra masten också.
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Men fiskflottan i norr behöver också ha tillgång till rundradio. FM-nätet når bara någon mil utanför kusten 
och inte så långt upp som till Svalbard.

På resterna av en tidigare DECCA-radar på ön Røst utanför Lofoten uppförde man en ny 
mellanvågssändare som ersättningen för den gamla i Bodø. Denna togs i reguljär drift i maj 1999 för att 
betjäna främst fiskeflottan i Nordostatlanten. Men nu har även Røst släckts ned den 31/12 2012 efter drygt 
13 år i etern. Det blir den allra sista mellanvågssändaren i Norge bortsett från den lokala 
mellanvågssändaren i Langyearbyen på ön Västspetsbergen på Svalbard. Røst har man kunnat höra då 
och då i södra Sverige om den inte har kolliderat med Radio Marias religiösa budskap från Nederländerna 
på samma frekvens, 675KHz.

1999 var ett toppår när det gäller långa vågor i Norge. Dels stod Røst klar och senare samma år stod 
långvågssändaren på Ingøy klar, så långt norrut man kan komma på det norska fastlandet i fylket 
Finnmark inte så långt från Hammerfest. Ingøy skulle ersätta mellanvågssändaren i Vadsø och övertog 
Tromsøs frekvens 153KHz.

Ingøy når ända upp till Svalbard och fiskeflottan i Barents Hav har ett större behov av långvåg eftersom 
när man kommer såpass långt norrut börjar det bli svårt med satellitmottagning. Ingøy får samsas med 
Donebach i den tyska delstaten Baden-Würtemberg samt Béchar i Algeriet. Ingøy är samtidigt Nordens 
högsta byggnadsverk med sina 362m.

Tyvärr gör Deutschlandfunk från Donebach det mycket svårt med mottagning av Ingøy i södra Sverige.

Långvågen lär leva ett tag till samt den svaga lokalsändaren på 1kW i Langyearbyen på Svalbard med 
frekvensen 1485KHz.

Den största anledningen till att Norkring har valt att så snabbt avveckla nästan hela AM-nätet är att 
tekniken har utvecklats i en rasande fart de senaste 15 åren.
Fiskeflottan har allt mer gått över till att lyssna på satellitradio. Lyssnarna har gått mer över till FM och 
internet och då har lyssnarunderlaget minskat avsevärt.

En mellanvågssändare är rätt dyr i drift och underhåll och finns det för få som lyssnar så kan man inte 
motivera fortsatt drift. Samtidigt är det en tragisk utveckling vi ser när land efter land väljer att överge 
etermediet till en nästan fanatisk övertro på internet.

Men vi kan åtminstone trösta oss med att Røst kanske får stå kvar och att Ingøy kommer att leva kvar för 
några år till. Vem vet vad som kommer att hända med DRM-utvecklingen? Kan DRM blir det stora 
genombrottet man har väntat och hoppats på? Den som lever får se.

Bilder och tekniska data från de nyligen nedlagda norska sändarna återfinns på www.waniewski.de

Christian Stödberg
christian.stodberg@me.com

Red.anm: Mera fakta kan man finna i artikeln om Radio Norway International i norska Wikipedia.

Adressen är:
http://www.stellamaris.no/oldradionorwayinternational.htm
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KALENDARIUM

Välkommen till

Loppmarknad lördagen den 6 april
mellan klockan 12-14.  Sista loppmarknaden före sommaren blir lördagen den 1 juni.

Väl mött!

Bertil Bengtsson
sm6aal@tele2.se

Välkommen till

Gothia Big Band lördagen den 13 april
Gothia Big Band med Lisbeth Kilander återkommer till Radiomuseet och spelar mellan 
klockan 12 och 15.   Bilden nedan från förra gången med Gothia Big Band den 19 november 2012
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 Årsmötet den 23 mars
Lördagen den 23 mars klockan 12 höll Radiohistoriska Föreningen i Västsverige sitt 
årsmöte på Radiomuseet i Hugo Hammars sal.

Årsmötet inleddes enligt traditionen med att Stiftelsen för forskning och utbildning inom radio- och 
teletekniken och dess historia delade ut årliga stipendier.

Årets eldsjälsstipendier utdelades till tre mycket aktiva medlemmar på Radiomuseet nämligen
Bertill Bengtsson, Bengt Lindberg och Kenneth Wikberg av stiftelsens ordförande Åke Johansson

Två av de tre stipendiaterna. Kenneth Wikberg och Bertil Bengtsson tar emot priserena
ur Åke Johanssons hand. Den tredje stipendiaten Bengt Lindberg var på en USA-resa vid 
detta tillfälle. 

Vid årsmötet valdes en ny styrelse med Åke Kjellin som ny ordförande. Ny i styrelsen blev 
Bengt Lindberg. Dessutom valde årsmötet för första gången även två supleanter till styrelsen. 
Dessa blev Lars Lindskog och Kenneth Wikberg. Ny i valberedningen blev Lars Quiding. 
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 Följande ledamöter valdes till styrelse mm vid årsmötet 2013.

Funktion Namn Tidigare vald 
t.o.m. 2013

Valda vid 
årsmötet 

2013
Ordförande Åke Kjellin - Nyvald 1 år
Ledamot Viktor Ohlsson Ja
Ledamot Bengt Lindberg Nyvald 2 år
Ledamot Jarl Svensson Omvald 2 år
Ledamot Matts Brunnegård Omvald 2 år
Ledamot Bertil Bengtsson Ja
Ledamot Moritz Saarman Ja
Supleant 1 Lars Lindskog Nyvald 1 år
Supleant 2 Kenneth Wikberg Nyvald 1 år
Revisor 1 Anders Granhäll Omvald 1 år
Revisor 2 Sten Sjöberg Omvald 1 år
Revisor supl René Sjöstrand Omvald 1 år
Valberedning Lennart Nilsson Sammankallande Omvald 1 år
Valberedning Lars Quiding Nyvald 1 år
Valberedning Jan Sundberg  Omvald 1 år

Efter årsmötet höll Tony Martinsson ett intressant föredrag om datasäkerhet. Tony har arbetat med 
säkerhet och tillgänglighet för företag och myndigheter i mer än femton år och var bland de första i 
Sverige att erkännas av ISC en global organisation som certifierar säkerhetskonsulter.

Lars Lindskog
l.lindskog@hem.utfors.se
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  Sirenfestivalen
Högskolan för scen och musik i Göteborg höll i år en del av sin årliga festival för ny
musik och ljudkonst på Radiomuseet.

Sirensfestivalen består av ljudinstallationer, kammarmusikkonserter, soloverk, 
improvisationer, happenings och seminarier. Festivalen arrangeras årligen av studenter 
från kompositionsutbildningen och individuella musikerutbildningen.

För Radiomuseets del bestod arrangemanget förutom av liveuppträdande av 
Bror Gunnar Jansson även av en bild och ljudinstallation arrangerad av 
Tommy Carlsson där filmbilder som visades i Hugo Hammars sal ackompanjerade 
av olika ljudupplevelser hörbara över hela Radiomuseet. Detta kunde åstadkommas 
genom att ljud sändes ut via två kanaler på FM-bandet och via mellanvågssändaren 
och togs emot av äldre och nyare radioapparater spridda över hela museet. 
Effekten blev mäktig. Under eftermiddagen besöktes arrangemangen av lärare 
musikstuderande från högskolan. 

T.v. Bror Gunnar Jansson spelar. T.h.Tommy Carlsson omgiven av besökare på festivalen 

På Radiomuseet är vi oerhört glada och tacksamma över att få sådana arrangemang 
som lockar helt nya kategorier unga människor till Radiomuseet och sprider kännedom 
om vår verksamhet.

Lars Lindskog
l.lindskog@hem.utfors.se
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 Här planeras ”Parkinson Palace” 
Planeringen av det nya Radio- och TV-huset i Stockholm presenteras av arkitekterna Berntsson och 
Arnbom i ett nyhetsinslag sänt den 27 september 1957 i TV. Producent och reporter vid inslaget var
Erik Bergsten. Projekteringen inleddes 1955, första spadtaget togs 1958 och Radio- och TV-huset 
kunde invigas i september 1962. Filmen visar hur platsen såg ut före bygget som omfattade en yta 
50 000 kvm. Adressen är:

http://www.euscreen.eu/play.jsp?id=EUS_03E8F9D87E9D464F991943652EE140F1

Tipstack till Matts Brunnegård.

Radiostörningar och störningssändare
Att ta till alla buds medel för att hindra det fria ordet i ett slags eterpropagandakrig får många att 
tänka på Kalla Kriget. Även om Kalla Kriget är slut fortsätter eterkriget med att förhindra det fria ordet. 
Till listan av medvetet störande länder kan Iran, Kina, Kuba, Vietnam m.fl. andra länder läggas. 
Denna filmen är sammanställd av den tidigare litauiske kommunikationsministern Rimantas Pleikys 
och Domantas Vildziunas. Besök gärna www.radiojamming.info"

Den intressanta filmen är nästan en timme lång men mycket sevärd:
http://www.youtube.com/watch?v=nXV4nTfGHuI

Christian Stödberg
christian.stodberg@me.com

Red. kommentar: Jag har tycker mig höra mycket intensiva störningssändningar på kortvågsbanden 
även idag. Denna film bekräftar att denna teknik fortfarande utnyttjas av vissa länder  / Lars Lindskog

Sändarrör överlåtes
Ett sändarrör av typ ML-5531 från Machlett bortskänkes till intresserad person. 
Var god kontakta:

Kurt Fredriksson
kurt.fredriksson@ieee.org
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Geocaching  
"The End of The Line" 

Heter en cache I Kungsbacka (Utlagd 2010-09-12), som Du återfinner på följande adress:

http://www.geocaching.com/seek/cache_details.aspx?wp=GC2F2GX

I Kungsbacka byggdes mottagarstation för radiotrafik från USA, sändaren ligger i Grimteton. 
Mottagarantennen var ca: 13 km lång och gick från SAK (Kungsbacka Radio) till någonstans i 
närheten av cachen. Mottagarstationen har en egen cache vid:

http://www.geocaching.com/seek/cache_details.aspx?wp=GC1VZV3

Antennen bestod av två koppartrådar uppsatta på stolpar.
Mottagningen flyttades 1938 till Enköping och 1948 stängdes SAK, idag ska det inte finnas några 
spår kvar av den långa antennen. En karta över sträckningen finns i sändarsalen på 
Grimetonstationen, som även den har en geocache i närheten:

http://www.geocaching.com/seek/cache_details.aspx?wp=GC3MJNZ

Lennart Nilsson
odenback@telia.com

Så här såg isolatorerna ut som bar upp den långa mottagarantennen. (RM5773)
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Facebook
Radiomuseets nyaste medium håller en levande och tät kontakt med sina 
besökare. Titta in Du också!  Adressen är som vanligt:

http://www.facebook.com/home.php?#/pages/Goteborg-Sweden/
Radiomuseet/136495834874?ref=ts

Lars Lindskog
l.lindskog@hem.utfors.se

Nästa deadline för Nyheter från Radiomuseet är 
fredagen den 26 april.
Vidarebefordra gärna Nyheter från Radiomuseet till vänner och bekanta, om 
Du vill sprida kunskap om Radiomuseet och allt vi sysslar med här!

kloka ord
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GLAD PÅSK

Bild: Svenska Kyrkan

Många hälsningar till alla våra läsare från

Radiohistoriska Föreningen i Västsverige


